Дело №1-120/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 21 августа 2019 г. 

Успенский районный суд Краснодарского края в составе 

судьи Цаюкова А.Е.,

при секретаре Конарёвой Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Успенского района Куценко А.А.,

подсудимого ФИО4,

защитника Котова О.В., представившего удостоверение №5333 и ордер №205189 Успенского филиала Краснодарской краевой коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, военнообязанного, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного по месту жительства 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО4 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенное виновному, совершенное в крупном размере. 

Преступление ФИО4 совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в соответствии с договором № 2 от 05 февраля 2018 года являлся водителем грузовых автомобилей ООО «Северо-Кавказское грузовое автотранспортное предприятие» (далее ООО «СК ГАТП»). 05 февраля 2018 года между ООО «СК ГАТП» и ФИО4 заключен договор № 2 о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым на ФИО4 была возложена полная материальная ответственность за сохранность вверенного ему имущества. 22 февраля 2018 года, в соответствии с приказом генерального директора ООО «СК ГАТП» от 22 февраля 2018 года № 3-пр, ФИО4 выдана топливная карта Смарт - карта № 3050023039 с лимитом 400 литров в сутки, для производства заправки дизельным топливом автомобиля ООО «СК ГАТП» на автозаправочных станциях, в ходе осуществления ФИО4 грузоперевозок, согласно путевых листов ООО «СК ГАТП». В соответствии с приказом генерального директора ООО «СК ГАТП» от 22 февраля 2018 года № 3-пр водитель ФИО4 был обязан сдавать отчеты об использовании дизельного топлива и путевые листы в трехдневный срок по окончании командировки. Таким образом водителю ФИО4 было вверено имущество ООО «СК ГАТП» в виде дизельного топлива с лимитом использования 400 литров в сутки.

В соответствии с договором № 1070/ГЭС/2014 от 06 августа 2014 года заключенным между ООО «СК ГАТП» и ООО «ТК Авто» на поставку горюче-смазочных материалов с использованием топливных Смарт-карт, ООО «СК ГАТП» со своего расчетного счета еженедельно производит оплату перед ООО «ТК Авто» за объем использованных горюче-смазочных материалов. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 24 марта 2018 года у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему дизельного топлива, принадлежащего ООО «СК ГАТП» путем его продажи водителям грузовых автомобилей на автозаправочных станциях, расположенных на пути следования ФИО4 с использованием выданной последнему топливной Смарт - карты № 3050023039. 

В период времени с 24 марта 2018 года по 10 июля 2018 года ФИО4, в процессе осуществления грузоперевозок по городам Российской Федерации на автомобиле «MAN» регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащем ООО «СК ГАТП» и на автомобиле «Вольво» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащем ООО «СК ГАТП», реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества ООО «СК ГАТП» путем его растраты, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, используя выданную ему топливную Смарт - карту № 3050023039, похитил путем растраты вверенное ему под отчет дизельное топливо принадлежащие ООО «СК ГАТП» в количестве 5947,6 литров общей стоимостью 258 748 рублей 45 копеек, путем его продажи на различных автозаправочных станциях не осведомленным о преступном умысле ФИО4, неустановленным следствием водителям транспортных средств, а именно: 

- 24 марта 2018 года примерно в 10 часов 34 минуты, находясь на автозаправочной станции (далее АЗС) «Газпром» №343 расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Армавир автодорога М29, 161 километр (далее км)+750 метров (далее м), ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 150 литров, стоимостью 39 рублей 90 копеек за один литр, общей стоимостью 5985 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 25 марта 2018 года примерно в 18 часов 25 минут, находясь на АЗС «Лукойл» №443 расположенной по адресу: Воронежская область, автодорога «Дон», более точный адрес следствием не установлен, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 41 рубль 81 копейка за один литр, общей стоимостью 8362 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 26 марта 2018 года примерно в 12 часов 36 минут, находясь на АЗС «Газпром» расположенной по адресу: Тульская область, Ефремовский район, с. Круглики, автодорога М4, 324км+600м, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 39 рублей 90 копеек за один литр, общей стоимостью 7980 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»;

- 29 марта 2018 года примерно в 10 часов 19 минут, находясь на АЗС «Роснефть» №180 расположенной по адресу: Воронежская область, Павловский район, автодорога М4, 659 км, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 38 рублей 83 копейки за один литр, общей стоимостью 7766 рублей 20 копеек, принадлежащее ООО «СК ГАТП»;

- 30 марта 2018 года примерно в 15 часов 47минут, находясь на АЗС «Лукойл» расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Усть-Лабинск, автодорога «А160», ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 100 литров, стоимостью 42 рубля 02 копейки за один литр, общей стоимостью 4207 рублей 55 копеек, принадлежащее ООО «СК ГАТП»;

- 03 апреля 2018 года примерно в 14 часов 49 минут, находясь на АЗС «Газпром» расположенной по адресу: Ростовская область, Азовский р-н, х. Степнянский, ул. Гагарина, 1Б, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве100 литров, стоимостью 39 рублей 90 копеек, общей стоимостью 3990 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 04 апреля 2018 года примерно в 10 часов 52 минуты, находясь на АЗС «Лукойл» №318, расположенной по адресу Ростовская область, автодорога «Дон», более точный адрес следствием не установлен, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 100 литров, стоимостью 41 рубль 92 копейки за один литр, общей стоимостью 4192 рубля, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 07 апреля 2018 года примерно в 20 часов 03 минуты, находясь на АЗС «Роснефть» расположенной по адресу: Московская область, Ступинский район, г. Ступино, автодорога М4, 100 км, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 100 литров, стоимостью 40 рублей 38 копеек за один литр, общей стоимостью 4037 рублей 60 копеек, принадлежащее ООО «СК ГАТП»;

- 08 апреля 2018 года примерно в 10 часов 21 минуту, находясь на АЗС «Газпром» расположенной по адресу: Воронежская область, Рамонский район, п. Комсомольский, автодорога М4, 476 км+ 450 м, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 100 литров, стоимостью 39 рублей 90 копеек за один литр, общей стоимостью 3990 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»;

- 09 апреля 2018 года примерно в 14 часов 14 минут, находясь на АЗС «Газпром» №202, расположенной по адресу: Краснодарский край, Павловский р-он, станица Павловская, автодорога М4, 1193км+700м, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 40 рублей 10 копеек за один литр, общей стоимостью 8020 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 19 апреля 2018 года примерно в 10 часов 22 минуты, находясь на АЗС «Роснефть» расположенной по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, ст. Кущевская, ул. Транспортная, 1, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 41 рубль 10 копеек за один литр, общей стоимостью 8219 рублей 40 копеек, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 20 апреля 2018 года примерно в 13 часов 37 минут, находясь на АЗС «Роснефть» №111, расположенной по адресу: Липецкая область, Задонский район, д. Большое Панарино, автодорога М4, 424 км, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 400 литров, стоимостью 41 рубль 20 копеек за один литр, общей стоимостью 16480 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 23 апреля 2018 года примерно в 23 часа 09 минут, находясь на АЗС «Роснефть» расположенной по адресу: Московская область, Ступинский р-он, г.Ступино, автодорога М4, 100 км, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 40 рублей 89 копеек за один литр, общей стоимостью 8178 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 25 апреля 2018 года примерно в 16 часов 16 минут, находясь на АЗС «Газпром» №202, расположенной по адресу: Краснодарский край, Павловский р-он, ст-ца Павловская, автодорога М4, 1193км+700м, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 41 рубль за литр, общей стоимостью 8200 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 06 мая 2018 года примерно в 14 часов 51 минуту, находясь на АЗС «Газпром» расположенной по адресу: Краснодарский край, Северский район, п. Ильский, автодорога А146, 58км +220м, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 41 рубль 30 копеек за один литр, общей стоимостью 8260 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»;

- 01 июня 2018 года примерно в 14 часов 50 минут, находясь на АЗС «Роснефть» расположенной по адресу: Московская область, Ступинский р-он, г.Ступино, автодорога М4, 100 км, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 44 рубля 93 копейки за один литр, общей стоимостью 8985 рублей 60 копеек, принадлежащее ООО «СК ГАТП»;

- 02 июня 2018 года примерно в 18 часов 56 минут, находясь на АЗС «Газпром» №350, расположенной по адресу: Ростовская область, Каменский район, хут. Верхнеговейный, ул. Придорожная, 18, автодорога М4, 942км., ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 100 литров, стоимостью 45 рублей 99 копеек, общей стоимостью 4599 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 03 июня 2018 года примерно в 14часов 09 минут, находясь на АЗС «Газпром» №202, расположенной по адресу: Краснодарский край, Павловский р-он, станица Павловская, автодорога М4, 1193км+700м., ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 150 литров дизельного топлива, стоимостью 45 рублей 99 копеек за один литр, общей стоимостью 6898 рублей 50 копеек, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 07 июня 2018 года примерно в 08 часов 37 минут, находясь на АЗС «Лукойл» расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Усть-Лабинск, автодорога «А160», ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 197,6 литра, стоимостью 45 рублей 92 копейки, общей стоимостью 9071 рубль 20 копеек, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 13 июня 2018 года примерно в 15 часов 39 минут, находясь на АЗС «Лукойл» расположенной по адресу: Челябинская область, пос. Березовый Мост, автодорога «Урал», ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 100 литров, стоимостью 46 рублей 70 копеек за один литр, общей стоимостью 4672 рубля 70 копеек, принадлежащее ООО «СК ГАТП»;

- 15 июня 2018 года примерно в 11 часов 19 минут, находясь на АЗС «Газпромнефть» расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 45 рублей 65 копеек за один литр, общей стоимостью 9131 рубль 20 копеек, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 17 июня 2018 года примерно в 12 часов 51 минуту, находясь на АЗС «Роснефть» расположенной по адресу: Саратовская область, СКАД ( Саратовская кольцевая автомобильная дорога), ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 400 литров, стоимостью 45 рублей 24 копейки за один литр, общей стоимостью 18096 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 18 июня 2018 года примерно в 10 часов 00 минут, находясь на АЗС «F1» расположенной по адресу: Ростовская область, Белокалитвинский район, автодорога Волгоград-Каменск 309 км+550м., ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 48 рублей 78 копеек за один литр, общей стоимостью 9756 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 21 июня 2018 года примерно в 20 часов 42 минуты, находясь на АЗС «Газпром» расположенной по адресу: Краснодарский край. Крыловский район, ст. Октябрьская, автодорога М4, 1178 км., ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 250 литров, стоимостью 45 рублей 99 копеек за один литр, общей стоимостью 11497 рублей 50 копеек, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 23 июня 2018 года примерно в 11 часов 14 минут, находясь на АЗС «Газпром» расположенной по адресу: Тульская область, Ефремовский район, с. Круглики, автодорога М4, 324км+600м., ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 400 литров, стоимостью 45 рублей 99 копеек за один литр, общей стоимостью 18396 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 27 июня 2018 года примерно в 11 часов 58 минут, находясь на АЗС «Роснефть» расположенной по адресу: Московская область, Ступинский район, г.Ступино, автодорога М4, 100 км., ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 100 литров, стоимостью 44 рубля 93 копейки за один литр, общей стоимостью 4493 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 29 июня 2018 года примерно в 20 часов 02 минуты, находясь на АЗС «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

...> автодорога «А 146» 106 км., ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 200 литров дизельного топлива, стоимостью 44 рубля 72 копейки за один литр, общей стоимостью 8944 рубля, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 07 июля 2018 года примерно в 10 часов 12 минут, находясь на АЗС «Газпром» № 343 расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, автодорога «М29» 161 км.+750м., ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 45 рубля 99 копеек за один литр, общей стоимостью 9198 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»; 

- 08 июля 2018 года примерно в 13 часов 57 минут, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: Воронежская область, Каширский район, п. Ильича, автодорога «М4» 576 км.+200м., ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 44 рубля 41 копейка за один литр, общей стоимостью 8882 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»;

- 10 июля 2018 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь на АЗС «Татнефть», расположенной по адресу: Воронежская область, Богучарский район, х. Дядин, автодорога «М4» 749 км., ФИО4 путем заправки иного грузового транспортного средства используя смарт – карту № 3050023039 продал и тем самым похитил путем растраты вверенное ему дизельное топливо в количестве 400 литров, стоимостью 45 рубля 65 копеек за один литр, общей стоимостью 18260 рублей, принадлежащее ООО «СК ГАТП»;

Таким образом, ФИО4 похитил путем растраты дизельное топливо, принадлежащее ООО «СК ГАТП» расположенное по адресу: Краснодарский край, Успенский район, с. Коноково, Промзона, в количестве 5947,6 литров, общей стоимостью 258748 рублей 45 копеек, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО4 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Виновность подсудимого ФИО4 также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подозреваемого ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «05 февраля 2018 года я устроился водителем в ООО «Северо-Кавказское грузовое автотранспортное предприятие» расположенное в промышленной зоне с. Коноково, Успенского района, Краснодарского края. В мои обязанности входило осуществление перевозки грузов на автомобиле МАН г/н 

<

данные изъяты> по различным городам Российской Федерации. 22 февраля 2018 года ООО «СК ГАТП», мне была выдана топливная карта №3050023039, по которой я производил заправку транспортного средства с лимитом заправки 400 литров в сутки. Заправляться я мог на автозаправочных станциях на которых действовала выданная мне топливная карта, насколько я помню я мог заправляться на АЗС «Лукойл», «Газпром», «Газпромнефть», «Роснефть» и т.д. точный перечень АЗС в настоящее время я назвать затрудняюсь. Процесс заправки дизельным топливом моего автомобиля выглядел следующим образом я приезжал на АЗС ставил свой автомобиль около заправочной колонки, затем обращался к оператору АЗС предоставлял указанную топливную карту озвучивал количество литров топлива, которое не могло превышать 400 литров в сутки, оператор с топливной карты списывал указанное мной количество топлива после чего производил заправку автомобиля, после заправки оператор мне выдавал чек, который я всегда забирал. Проработав не продолжительное время, я выяснил, что в бухгалтерии ООО «СК ГАТП» был полный бардак, никто учет по расходованному топливу практически не вел. На тот момент у меня были финансовые трудности, обусловленные наличием кредитных обязательств перед банками на общую сумму примерно около 300 000 рублей, в связи с чем я ежемесячно вынужден был платить кредиты на общую сумму не менее 20 000 рублей. Заработную плату в ООО «СК ГАТП» задерживали, также бывали случае, когда с опозданием выдавали денежные средства на командировочные расходы. Узнав, что учет по топливо практически не ведется я решил продавать топливо с выданной мне топливной карты, путем заправки по счету данной карты иные транспортные средства, намереваясь в дальнейшем объем похищенного мной топлива списать на завышенный расход топлива на моем автомобиле. Имея в наличии радиостанцию, я выходил в эфир с предложением продажи дизельного топлива по цене 35 рублей за один литр, в то время как на АЗС цена составляла 40-43 рубля за один литр. При этом сообщал конкретное местонахождение АЗС, после чего водитель, который хотел приобрести дизельное топливо подъезжал к определенному АЗС, где я по топливной карте заправлял его автомобиль топливом, принадлежащим ООО «СК ГАТП», при этом водителям я пояснял, что данное топливо принадлежит мне и я хочу его быстро реализовать, так как мне нужны денежные средства. О том, что я похищал данное топливо я никому из водителей, которые у меня его покупали, не говорил. В ходе допроса мне на обозрение представлены оборотные ведомости по топливной карте, которая находилась в моем пользовании. В ходе детального изучения могу сообщить следующее, что в ходе осуществления командировки с 24.03.2018г. по 30.03.2018г. мною 24.03.2018г. около 10 часов при заправке на АЗС «Газпром» в г. Армавире с использованием топливной карты была осуществлена заправка на 150 литров другого транспортного средства при следующих обстоятельствах, я договорился с незнакомым мне водителем грузового автомобиля о постановке своего и его транспортного средства у одной колонки, при этом с одного заправочного пистолета 250 литров я залил в свой бак и 150 литров залил другой водитель в свой бак. Точной цены, по которой я продал ему данные 150 литров я не помню, но примерно это составляло 34-35 рублей за литр, как и в последующие разы. 25.03.2018г. около 18 часов при заправке на АЗС «Лукойл» в Воронежской области, я договорился с незнакомым мне водителем грузового автомобиля о постановке своего и его транспортного средства у одной колонки, при этом с одного заправочного пистолета 200 литров я залил в свой бак и 200 литров залил другой водитель в топливный бак своего автомобиля. 26.03.2018 года в 12 часов 36 минут на АЗС «Газпром» в Тульской области с использованием топливной карты была осуществлена заправка на 200 литров другого транспортного средства при следующих обстоятельствах, я договорился с незнакомым мне водителем тягача о постановке своего и его транспортного средства у одной колонки, при этом с одного заправочного пистолета 200 литров я залил в свой бак и 200 литров залил в другой автомобиль. 29.03.2018 года в 10ч.19мин. на АЗС «Роснефть» в Воронежской области с использованием топливной карты была осуществлена заправка на 200 литров другого транспортного средства при следующих обстоятельствах, я договорился с незнакомым мне водителем тягача о постановке своего и его транспортного средства у одной колонки, при этом с одного заправочного пистолета я долил себе до полного бака примерно литров 50 залил в свой бак и остаток 200 литров залил в другой автомобиль. 30.03.2018 года в 15ч.47мин. на АЗС «Лукойл» в Усть-Лабинске я заправил другое транспортное средство на 100 литров. Общий объем дизельного топлива, которое я продал за командировку в период с 24.03.2018г. по 30.03.2018г. составил 850 литров. В ходе осуществления командировки с 03.04.2018г. по 10.04.2018г мною 03.04.2018 года в 14ч.49мин. на АЗС «Газпром» в Ростовской области с использованием топливной карты заправлено дизельное топливо на 100 литров в другое транспортное средство. 04.04.2018 года в 10 часов 52 минуты на АЗС «Лукойл» с использованием топливной карты было заправлено 400 литров. При этом в своё транспортное средство я залил 300 литров, а 100 литров заправил в другое транспортное средство, стоящее по другую сторону заправочной колонки, с использованием одного заправочного пистолета. Также 07.04.2018 года в 20ч.03мин. на АЗС «Роснефть» в Московской области с использованием топливной карты я заправил другое транспортное средство на 100 литров дизельного топлива. 08.04.2018 года в 10 часов 21 минута на АЗС «Газпром» с использованием топливной карты было заправлено 400 литров. При этом в своё транспортное средство я залил 300 литров, а 100 литров заправил в другое транспортное средство, стоящее по другую сторону заправочной колонки, с использованием одного заправочного пистолета. При возвращении домой 09.04.2018 года в 14ч.14мин. на АЗС «Газпром» в Павловском районе Краснодарского края при общей заправке с использованием топливной карты на 300 литров, 100 литров я залил в своё транспортное средство, а 200 литров продал другому водителю путем заправки дизельного топлива в бак его транспортного средства. Общий объем дизельного топлива, которое я продал за командировку в период с 03.04.2018г. по 10.04.2018г составил 600 литров. В ходе осуществления командировки с 16.04.2018г. по 03.05.2018г мною 19.04.2018 года в 10ч.22мин. на АЗС «Роснефть» в Кущевском районе Краснодарского края с использованием топливной карты заправлено дизельное топливо на 200 литров в другое транспортное средство. 20.04.2018 года в 13ч.37мин. на АЗС «Роснефть» в Липецкой области с использованием топливной карты было заправлено дизельное топливо на 400 литров в другое транспортное средство. 23.04.2018 года в 23ч.09мин. на АЗС «Роснефть» в Московской области с использованием топливной карты было заправлено дизельное топливо на 200 литров в другое транспортное средство. При возвращении домой 25.04.2018 года в 16ч.16мин. на АЗС «Газпром» в Павловском районе Краснодарского края при общей заправке с использованием топливной карты на 400 литров, 200 литров я залил в своё транспортное средство и 200 литров продал другому водителю. Общий объем дизельного топлива, которое я продал за командировку с 16.04.2018г. по 03.05.2018г. составил 1000 литров. В ходе осуществления командировки с 04.05.2018г. по 07.05.2018г мною 06.05.2018 года в 14ч.51мин. на АЗС «Газпром» в Северском районе Краснодарского края с использованием топливной карты заправлено дизельное топливо на 200 литров в другое транспортное средство. В ходе осуществления командировки с 29.05.2018г. по 07.06.2018г мною 01.06.2018 года в 14ч.50мин. на АЗС «Роснефть» в Московской области с использованием топливной карты заправлено дизельное топливо на 400 литров, 200 литров я залил в своё транспортное средство и 200 литров продал другому водителю. 02.06.2018 года в 18ч.56мин. на АЗС «Газпром» в Ростовской области с использованием топливной карты было заправлено дизельное топливо на 400 литров, 300 литров я залил в своё транспортное средство и 100 литров продал другому водителю. 03.06.2018 года в 14ч.09мин. на АЗС «Газпром» в Павловском районе Краснодарского края с использованием топливной карты было заправлено дизельное топливо на 150 литров в другое транспортное средство. 07.06.2018 года в 08ч.37мин. на АЗС «Лукойл» в г. Усть-Лабинск Краснодарского края с использованием топливной карты было заправлено дизельное топливо на 197,6 литров в другое транспортное средство. Общий объем дизельного топлива, которое я продал за командировку с 29.05.2018г. по 07.06.2018г. составил 647,6 литров. В ходе осуществления командировки с 09.06.2018г. по 18.06.2018г мною 13.06.2018 года в 15ч.39мин. на АЗС «Лукойл» в Челябинской области с использованием топливной карты заправлено дизельное топливо на 100 литров в другое транспортное средство. 15.06.2018 года в 11ч.19мин. на АЗС «Газпромнефть» в Свердловской области с использованием топливной карты было заправлено дизельное топливо на 200 литров в другое транспортное средство. 17.06.2018 года в 12ч.51мин. на АЗС «Роснефть» в Саратовской области с использованием топливной карты было заправлено дизельное топливо на 400 литров в другое транспортное средство. 18.06.2018 года в 10ч.00мин. на АЗС «F1» в Ростовской области с использованием топливной карты было заправлено дизельное топливо на 400 литров, 200 литров я залил в своё транспортное средство и 200 литров продал другому водителю. Общий объем дизельного топлива, которое я продал за командировку с 09.06.2018г. по 18.06.2018г. составил 900 литров. В ходе осуществления командировки с 20.06.2018г. по 30.06.2018г мною 21.06.2018 года в 20ч.42мин. на АЗС «Газпром» в Крыловском районе Краснодарского края с использованием топливной карты заправлено дизельное топливо на 250 литров в другое транспортное средство. 23.06.2018 года в 11ч.14мин. на АЗС «Газпром» в Тульской области с использованием топливной карты было заправлено дизельное топливо на 400 литров в другое транспортное средство. 27.06.2018 года в 11ч.58мин. на АЗС «Роснефть» в Московской области с использованием топливной карты было заправлено дизельное топливо на 400 литров, 300 литров я залил в своё транспортное средство и 100 литров продал другому водителю. 29.06.2018 года в 20ч.02мин. на АЗС «Роснефть» в Краснодарском крае с использованием топливной карты было заправлено дизельное топливо на 400 литров, 200 литров я залил в своё транспортное средство и 200 литров продал другому водителю. Общий объем дизельного топлива, которое я продал за командировку с 20.06.2018г. по 30.06.2018г. составил 950 литров. В результате за указанные командировочные рейсы, которые я совершал на автомобиле МАН г/н 

<

данные изъяты> мною было незаконно продано дизельное топливо общим объемом 5147,6 литров. В первых числах июля 2018 года, меня пересадили на автомобиль Вольво г/н 

<

данные изъяты>. В период с 07 июля 2018 года по 11 июля 2018 года я на данном автомобиле осуществлял рейс по перевозки груза в г. Воронеж. Выехав в рейс я продолжил похищать дизельное топливо по выданной мне смарт – карте. Так в ходе данного рейса 07 июля 2018 года в 10 часов 12 минут, находясь на АЗС «Газпром» № 343 расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, автодорога «М29» 161 км.+750м., я продал незнакомому мне водителю 200 литров дизельного топлива, путем заправки иного грузового транспортного средства. 08 июля 2018года в 13 часов 57 минут, находясь на АЗС «Роснефть» расположенной по адресу: Воронежская область, Каширский район, п. Ильича, автодорога «М4» 576 км.+200м., я продал незнакомому мне водителю 200 литров дизельного топлива, путем заправки иного грузового транспортного средства. 10 июля 2018 года в 12 часов 00 минут, находясь на АЗС «Татнефть» расположенной по адресу: Воронежская область, Богучарский район, х. Дядин, автодорога «М4» 749 км., я продал незнакомому мне водителю 400 литров дизельного топлива, путем заправки иного грузового транспортного средства. В результате вышеуказанных действий мной похищено и продано другим водителем дизельное топливо, принадлежащее ООО «СК ГАТП» по выданной мне топливной карте в общим объеме не менее 5947,6 литров. Все вырученные денежные средства я тратил на погашение кредитов. Вину в совершенном преступлении признаю полностью в содеянном искренне раскаиваюсь.».

Показаниями обвиняемого ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «вину в предъявленном обвинении признаю полностью, в содеянном искренне раскаиваюсь. Действительно мной похищено и продано другим водителем дизельное топливо, принадлежащее ООО «СК ГАТП» по выданной мне топливной карте в общим объеме 5947,6 литров. Данные мной показания 06.06.2019 года в качестве подозреваемого подтверждаю, в полном объеме. В настоящее время желаю воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказываюсь, ввиду того, что ранее дал подробные признательные показания в ходе дачи показаний в качестве подозреваемого.».

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который на стадии предварительного расследования показал: «С 31.10.2017 года я являюсь 

<

данные изъяты> Также я исполняю обязанности механика, в связи с чем, в мои обязанности входит выпуск транспорта на линию, ведение путевой документации, обеспечение ремонта и обслуживания транспортных средств, поддержание его в рабочем состоянии. С 05 февраля 2018 года в ООО «СК ГАТП» был принят на работу на должность водителя ФИО4 с которым был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым на водителя ФИО4 была возложена полная материальная ответственность за сохранность вверенного ему имущества. Одним из транспортных средств ООО «СК ГАТП» являлась автомашина МАН с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, которая в феврале 2018 года была закреплена за водителем ФИО4. Ранее на указанном автомобиле работал водитель ФИО2. В соответствии с договором на поставку ГСМ № 1070/ГЭС/2014 от 06.08.2014 года, заключенного между ООО «ТК Авто» (поставщик) и ООО «СК ГАТП» (покупатель), поставщик обеспечивает поставку покупателю нефтепродуктов, а именно дизельное топливо и услуг с использованием пластиковых Смарт-карт, на АЗС. То есть, получение нефтепродуктов ООО «СК ГАТП» осуществляется на определенных АЗС, а именно сети «Газпром», «Газпром Нефть», «Роснефть», «Лукойл», «Татнефть», «ТНК», «Кристал», «АЗС» и «F1», при использовании водителями топливных смарт карт. Так же в соответствии с договором от 06 августа 2014 года заключенным между ООО «СК ГАТП» и ООО «ТК Авто» № 1070/ГЭС/2014 на поставку горюче-смазочных материалов с использованием топливных Смарт-карт, ООО «СК ГАТП» со своего расчетного счета еженедельно производит оплату перед ООО «ТК Авто» за объем использованных горюче-смазочных материалов. 22 февраля 2018 года, в соответствии с приказом № 3-пр, ФИО4 была выдана топливная карта Смарт - карта № 3050023039 с лимитом 400 литров в сутки, для производства заправки дизельным топливом автомобиля ООО «СК ГАТП» на автозаправочных станциях, в ходе осуществления ФИО4 грузоперевозок, согласно путевых листов ООО «СК ГАТП». Водитель ФИО4 был обязан сдавать отчеты об использовании дизельного топлива и путевые листы в трехдневный срок по окончании командировки. Фактически ФИО4, предоставляя топливную карту, на которой был установлен лимит на заправку в сутки не более 400 литров дизельного топлива, вверялось имущество ООО «СК ГАТП», для чего и был составлен договор о полной материальной ответственности № 2 от 05.02.2018 года, согласно которого. ФИО4, как водитель автомобиля, принял на себя полную материальную ответственность за недостачу, порчу, вверенного ему имущества (материальных ценностей). Подтверждением использования вверенного имущества по назначению, а именно топлива, являлось предоставление в бухгалтерию ООО «СК ГАТП», расположенного по адресу: Краснодарский край Успенский район с. Коноково Промзона, авансового отчета, путевого листа и кассовых (топливных) чеков, подтверждающих факт поездки и использования топлива (пробег, литраж потребленного топлива). Проведенным анализом предоставления ФИО4 документов, подтверждающих заправку топлива и пройденного километража (чеки и путевые листы) мной было установлено отсутствие чеков на некоторое количество заправленное им дизельное топливо на АЗС, в результате чего, я предположил, что ФИО4 стал осуществлять хищение топлива путем заправки по топливной карте № 3050023039 стороннего транспорта и, соответственно, оплатой ему наличных денежных средств водителями ТС которые он заправлял. После проведенного мной анализа данных поставленного топлива по топливной карте, я выяснил, что количество топлива, поставленного по карте намного выше чем данные предоставленные ФИО4 (предоставленные чеки). Я задал вопрос ФИО4, почему так произошло, на что ФИО4 мне сознался, что он осуществлял продажу части топлива иным лицам (водителям большегрузного транспорта) при заправке вверенного ему автомобиля МАН государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а также автомобиль ВОЛЬВО, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, по цене значительно ниже фактической стоимости приобретенного нашей организацией топлива. Денежные средства, со слов ФИО4 он использовал по своему усмотрению, как я помню, с его слов, на оплату кредитов. Также ФИО4 пояснил мне, что он хотел скрыть количество похищенного им топлива, путем продажи сторонним лицам, не предоставляя чеки в нашу бухгалтерию, думая, что мы не узнаем точное количество топлива, заправленного им по средствам использования топливной карты. После того как я рассказал ФИО4 то, что мне стал известен факт хищения и продажи им топлива, ФИО4 заверил меня что возместит нам причиненный им ущерб и вернет денежные средства за похищенное и проданное им топливо. Также ФИО4 пояснил мне, что часть денежных средств, полученных им за реализацию похищенного топлива, он использовал на покупку грузового автомобиля марки Вольво, как я помню зеленого цвета, точной марки и государственного номера я не помню. После обнаружения факта хищения водителем ФИО4 дизельного топлива мы самостоятельно просчитали объем похищенного топлива исходя из средних показаний расхода топлива автомобилем МАН и выписки о произведенных заправках по топливной карте, выданной ФИО4 Так было установлено, что ФИО4 растрачено вверенное ему дизельное топливо на сумму 277 832, 11 рублей. На протяжении определенного времени ФИО4 обещал возместить ущерб, причиненный нашей организации, но так ущерб и не возместил в связи с чем я обратился с заявлением в полицию по факту хищения ФИО4 дизельного топлива, принадлежащего ООО «СК ГАТП». В ходе проверки в результате проведенной экспертизы было установлено, что ФИО4 растрачено дизельное топливо в количестве 5948,10 литров общей стоимостью 261 361 рублей 09 копеек с данным ущербом я полностью согласен. Также хочу показать, что в качестве гражданином ФИО4 в качестве возмещения ущерба в сумме 261 361 рублей 09 копеек, причиненного последним при совершении хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «СК ГАТП» передан в собственность ООО «СК ГАТП» находящийся в собственности ФИО4 автомобиль «Вольво», о чем составлены договор купли – продажи транспортного средства № 047/2019-КП от 21.06.2019г., акт приема передачи указанного транспортного средства от 21.06.2019г. и акт о зачете взаимных требований от 21.06.2019г. В настоящее время ущерб причиненный в результате преступных действий ФИО4 перед ООО «СК ГАТП» полностью возмещен.».

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который на стадии предварительного расследования показал: «Я работаю 

<

данные изъяты> и по совместителю являюсь представителем по доверенности «СК ГАТП». В мои обязанности входит представление интересов общество в различных органах государственной власти. 06 августа 2014 года между ООО «СК ГАТП» (Покупатель) и ООО «ТК""Авто» (Поставщик) был заключен Договор на поставку горюче - смазочных материалов №1070/ГЭС/2014 от 06 августа 2014 года, по которому Поставщик обязуется обеспечивать Покупателю отгрузку нефтепродуктов (Дизельное топливо, автомобильный бензин АИ-92, АИ- 95, АИ-98, АИ-76, СУГ), других товаров и услуг с использованием пластиковых Смарт-карт, на АЗС (Акт приема - передачи Топливных карт от 01 марта 2015 года). В соответствии с договором на поставку ГСМ № 1070/ГЭС/2014 от 06.08.2014 года, заключенного между ООО «ТК Авто» (поставщик) и ООО «СК ГАТП» (покупатель), поставщик обеспечивает поставку покупателю нефтепродуктов, в частности дизельное топливо и услуг с использованием пластиковых Смарт-карт, на АЗС. То есть, получение нефтепродуктов ООО «СК ГАТП» осуществляется на определенных АЗС, а именно сети «Газпром», «Газпром Нефть», «Роснефть», «Лукойл», «Татнефть», «ТНК», «Кристал», «АЗС» и «F 1», при использовании водителями топливных смарт карт. Так же в соответствии с договором от 06 августа 2014 года заключенным между ООО «СК ГАТП» и ООО «ТК Авто» № 1070/ГЭС/2014 на поставку горюче-смазочных материалов с использованием топливных Смарт-карт, ООО «СК ГАТП» со своего расчетного счета еженедельно производит оплату перед ООО «ТК Авто» за объем использованных горюче-смазочных материалов. 22 февраля 2018 года водителем ФИО4, была получена топливная карта №3050023039 для заправки дизельным топливом для очередной поездки на грузовом транспортном средстве MAN гос. номер Т9560Т93. Перед каждым выездом из гаража водителю ФИО4 выдавались путевые листы, так ФИО4 были выданы следующие путевые листы: №043 (выезд 24 марта 2018г. - въезд 30 марта 2018г.), общий пробег составляет 3 827 км; №049 (выезд 03 марта 2018г. - въезд 10 апреля 2018г.), общий пробег составляет 3 990 км, №056 (выезд 13 апреля 2018г. - въезд 13 апреля 2018г.), общий пробег составляет 51 км,№059 (выезд 16 апреля 2018г. - въезд 03 мая 2018г.), общий пробег составляет 3 973 км,№067 (выезд 04 мая 2018г. - въезд 07 мая 2018г.), общий пробег составляет 1 895 км, №081 (выезд 29 мая 2018г. - въезд 07 июня 2018г.), общий пробег составляет 3 390 км, №085 (выезд 09 июня 2018г. - въезд 18 июня 2018г.), общий пробег составляет 5 759 км, №091 (выезд 20 июня 2018г. - въезд 30 июня 2018г.), общий пробег составляет 4 509 км, №098 (выезд 07 июля 2018г. - въезд 11 июля 2018г.), общий пробег составляет 2 245 км. Подтверждением использования вверенного имущества по назначению, а именно топлива, являлось предоставление в бухгалтерию ООО «СК ГАТП», расположенного по адресу: Краснодарский край Успенский район с. Коноково Промзона, авансового отчета, путевого листа и кассовых (топливных) чеков, подтверждающих факт поездки и использования топлива (пробег, литраж потребленного топлива). Проведенным руководителем ООО «СК ГАТП» анализом предоставления ФИО4 документов, подтверждающих заправку топлива и пройденного километража (чеки и путевые листы) было выявлено отсутствие чеков на определённое количество заправленное ФИО4 дизельное топливо на АЗС, в результате чего, был сделан вывод, что ФИО4 стал осуществлять хищение топлива путем заправки по топливной карте № 3050023039 стороннего транспорта и, соответственно, оплатой ему наличных денежных средств водителями ТС которые он заправлял. После проведенного руководителем ООО «СК ГАТП» анализа данных поставленного топлива по топливной карте, было установлено, что количество топлива, поставленного по карте намного выше чем данные предоставленные ФИО4 (предоставленные чеки). За период работы ФИО4 по топливной карте им было заправлено 18 085,03 литров дизельного топлива. Чеки по данным заправкам в бухгалтерию ФИО4 были предоставлены не в полном объеме. По требованию предоставить отсутствующие чеки о заправках, ФИО4 пояснял, что потерял данные чеки. Средний расход топлива на транспортном средстве MAN Гос. номер 

<

данные изъяты>, согласно проведенным расчетам за период выезда водителя ФИО4 по указанным выше путевым листам исходя из пройденного автомобилем километража и количества использованного по топливной карте дизельного топлива составил в среднем 61 литр на 100 км. пробега (16 685,03л./27 394 км* 100 = 60,91 л.), что очевидно является чрезмерно завышенным показателем. Согласно методической рекомендации нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте являющегося приложением к распоряжению Минтранса России от 14 марта 2008 г. №АМ-23-р, а также нормативной таблицы расхода топлива седельных тягачей MAN средний расход топлива на данном транспортном средстве составляет 22л./100км. Так, согласно методической рекомендации нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте, нормы расхода увеличиваются для автомобилей, находящихся в эксплуатации более пяти лет или с общим пробегом более 100 тыс. км - до 5%; более восьми лет или с общим пробегом более 150 тыс. км - до 10%. Транспортное средство, на котором осуществлял грузоперевозки ФИО4 2003 года выпуска, в связи, с чем для уточнения норм расхода топлива используется дополнительный коэффициент в размере 10%, что по итогу составляет 24,2л./100км. Для понимания фактического расхода топлива были взяты в учет показания, которые были установлены на момент, когда на данном транспортном средстве работала система спутникового контроля автотранспорта и учета топлива «СКАУТ». На этот период за данным транспортным средством был закреплен другой водитель. Из отчета по заправкам и сливам топлива предоставленной системой спутникового контроля автотранспорта и учета топлива «СКАУТ» за период последних двух месяцев (Январь, Февраль 2018), когда система «СКАУТ» работала на данном транспортном средства, средний расход топлива составлял 40,7 литров на 100 км. пробега, что по своей сути уже являлось завышенным, в силу износа транспортного средства MAN ГНЗ 

<

данные изъяты>. Ввиду данных обстоятельств, были зафиксированы значительные расхождения по расходу топлива на транспортном средстве, закрепленном за водителем ФИО4, что свидетельствует о хищении дизельного топлива. В целях подтверждения растраты вверенного имущества ФИО4, было принято решение пересадить его на транспортное средство с исправной системой спутникового контроля автотранспорта и учета топлива «СКАУТ», т.е. на транспортное средство Volvo гос. номер 

<

данные изъяты>. Согласно отчетам системы за период выданного путевого листа в бак было залито топливо в общем объеме 580 литров, хотя по оборотной ведомости списано топливо в общем объеме на 1 400 литров. Тем самым был установлен факт хищения топлива водителем ФИО4 в количестве 820 литров при осуществлении заправки автомобиля Volvo гос. номер 

<

данные изъяты>. После обнаружения факта хищения водителем ФИО4 дизельного топлива руководителем ООО «СК ГАТП» был просчитали объем похищенного топлива исходя из средних показаний расхода топлива автомобилем МАН и выписки о произведенных заправках по топливной карте, выданной ФИО4 Так было установлено, что ФИО4 растрачено вверенное ему дизельное топливо на сумму 277 832, 11 рублей. На протяжении определенного времени ФИО4 обещал возместить ущерб, причиненный организации, но так ущерб и не возместил в связи с чем руководителем ООО «СК ГАТП» было принято решение обратится с заявлением в полицию по факту хищения ФИО4 дизельного топлива, принадлежащего ООО «СК ГАТП».».

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который на стадии предварительного расследования показал: «С 10 октября 2017 года я работаю в должности 

<

данные изъяты> В мои должностные обязанности входит перевозка грузов в различные города Российской Федерации на грузовых автомобилях, принадлежащих ООО «СК ГАТП». С начала трудовой деятельности до конца февраля 2018 года я управлял транспортным средством, грузовым автомобилем МАН г/н 

<

данные изъяты>. На данной автомашине была установлена система «Глонасс», которая фиксировала залив топлива в бак на АЗС, а также расход топлива. Также могу показать, что заправка автомобиля в ходе рейсов осуществлялась при использовании топливной карты выданной работодателем ООО «СК ГАТП». В феврале 2018 года мне выдали новый автомобиль «Камаз» г/н 

<

данные изъяты>. При этом систему «Глонасс» с автомобиля МАН переставили на выданный мне автомобиль «Камаз». Автомобиль МАН руководство ООО «СК ГАТП» планировало продать, но в последствии в марте 2018 года данный автомобиль был выдан водителю ФИО4. Так же могу показать, что на расход топлива в автомобиле влияют различные условия, в том числе степень загруженности, погодные условия, дороги, степень исправности автомобиля. В период моей работы на автомобиле МАН г/н 

<

данные изъяты> средний расход топлива на данном автомобиле составлял от 36 до 40 литров на 100 километров пути. В январе 2019 года мне от директора ФИО1 стало известно, что ФИО4 в период, когда осуществлял рейсы по перевозке грузов на автомобиле МАН совершал хищение дизельного топлива, которое хотел прикрыть завышенным расходом топлива на автомобиле. В связи с чем по указанию директора ФИО1 я поехал в отдел полиции, где был опрошен сотрудниками полиции.».

Протоколом явки с повинной ФИО4, при написании которого последний признался в хищении дизельного топлива принадлежащего ООО «СК ГАТП», при этом изложив обстоятельства совершенного преступления. 

Заявлением генерального директора ООО «СК ГАТП» ФИО1 в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4 по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «СК ГАТП». 

Протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2019, в ходе которого осмотрен офис ООО «СК ГАТП» расположенный по адресу: Краснодарский край, Успенский район, с. Коноково, промышленная зона. В ходе осмотра из данного офиса изъяты документы ООО «СК ГАТП», а именно: копия трудового договора №2 от 05.02.2018 года, копия договора №2 о полной материальной ответственности, должностная инструкция водителя ООО «СК ГАТП», приказ №3-ПР от 22.02.2018 года, путевые листы водителя ФИО4 №043 от 24.03.2018г., № 049 от 03.04.2018 года, № 056 от 13.04.2018 года, № 067 от 04.05.2018 года, № 081 от 29.05.2018 года, № 085 от 09.06.2018 года, №091 от 20.06.2018 года, журнал выхода автомобилей ООО «СК ГАТП» на линию, копии ведомостей по топливной карте №3050023039, договор №1070/ГЭС/2014 от 06.08.2014 года на поставку ГСМ, акт приема передачи смарт – карт, договор на информационное обслуживание №186/1/СКАУТ-2015 от 27.02.2015 года, договор на поставку оборудования СКАУТ №184/СКАУТ-2015 от 27.02.2014 года, дополнительное соглашение к договору на выполнение работ по установке оборудования №292/СКАУТ-2015 от 26.03.2015 года, копия акта №12271 от 11 мая 2015 года, заказ наряда №07 от 08.06.2018г., информация из базы «СКАУТ» о заправках и сливах топлива за период с 01.03.2017 года по 30.06.2017 года, информация из базы «СКАУТ» о заправках и сливах топлива за период с 01.07.2017 года по 13.12.2017 года, информация из базы «СКАУТ» о заправках и сливах топлива за период с 01.01.2018 года по 01.03.2018 года, информация из базы «СКАУТ» о заправках и сливах топлива за период с 07.07.2018 года по 11.07.2018 года, акт установления факта перерасхода топлива от 09.01.2018г., акт установления факта перерасхода топлива от 04.04.2016г., акт №465 от 15.03.2018 года, копия ПТС №69 ТО 002500, копия талона о регистрации транспортного средства №23 35 №886979, копия страхового полиса ЕЕЕ №1023660464, справка о технических характеристиках тягача МАН, акт об оказании услуг ПР00000075 от 14.04.2018 года.

Протоколом осмотра документов от 05.07.2019, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ООО «СК ГАТП» в ходе осмотра места происшествия 16.01.2019 года.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.07.2019 - копия трудового договора №2 от 05.02.2018 года, копия договора №2 о полной материальной ответственности, должностная инструкция водителя ООО «СК ГАТП», приказ №3-ПР от 22.02.2018 года, путевые листы водителя ФИО4 №043 от 24.03.2018г., № 049 от 03.04.2018 года, № 056 от 13.04.2018 года, № 067 от 04.05.2018 года, № 081 от 29.05.2018 года, № 085 от 09.06.2018 года, №091 от 20.06.2018 года, журнал выхода автомобилей ООО «СК ГАТП» на линию, копии ведомостей по топливной карте №3050023039, договор №1070/ГЭС/2014 от 06.08.2014 года на поставку ГСМ, акт приема передачи смарт – карт, договор на информационное обслуживание №186/1/СКАУТ-2015 от 27.02.2015 года, договор на поставку оборудования СКАУТ №184/СКАУТ-2015 от 27.02.2014 года, дополнительное соглашение к договору на выполнение работ по установке оборудования №292/СКАУТ-2015 от 26.03.2015 года, копия акта №12271 от 11 мая 2015 года, заказ наряда №07 от 08.06.2018г., информация из базы «СКАУТ» о заправках и сливах топлива за период с 01.03.2017 года по 30.06.2017 года, информация из базы «СКАУТ» о заправках и сливах топлива за период с 01.07.2017 года по 13.12.2017 года, информация из базы «СКАУТ» о заправках и сливах топлива за период с 01.01.2018 года по 01.03.2018 года, информация из базы «СКАУТ» о заправках и сливах топлива за период с 07.07.2018 года по 11.07.2018 года, акт установления факта перерасхода топлива от 09.01.2018г., акт установления факта перерасхода топлива от 04.04.2016г., акт №465 от 15.03.2018 года, копия ПТС №69 ТО 002500, копия талона о регистрации транспортного средства №23 35 №886979, копия страхового полиса ЕЕЕ №1023660464, справка о технических характеристиках тягача МАН, акт об оказании услуг ПР00000075 от 14.04.2018 года, сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району.

Заключением эксперта № 377/2019-СБЭ от 22.04.2019, согласно которого за период времени с 01 марта 2018 года по 11 июля 2018 года по топливной карте №3050023039 было залито дизельное топливо в количестве 20642,17 литров общей стоимостью 891 306,2 рублей. Количество топлива, которое израсходовал автомобиль МАН гос. номер 

<

данные изъяты> в результате работы за период с 24 марта 2018 года по 30 июня 2018 года, составляет 10938,42 литров. За период с 07 июля 2018 года по 11 июля 2018 года в автомобиль «Вольво» было залито дизельное топливо в количестве 600 литров. С топливной карты №3050023039, находящейся в распоряжении ФИО4 без документального подтверждения основания для списания было списано топливо в количестве 5948,1 литров, общая стоимость которого составила 261 361рублей 09 копеек. 

Протоколом выемки от 01.07.2019, в ходе которого в офисе ООО «СК ГАТП» по адресу: Краснодарский край, Успенский район, с. Коноково, промышленная зона, с участием специалиста путем копирования на CD – диск изъята информация по топливной смарт-карте №3050023039, находящейся в распоряжении ФИО4 

Протоколом осмотра предметов от 02.07.2019, в ходе которого осмотрен CD-диск с информацией по топливной смарт карте №3050023039. В ходе осмотра установлено, что ФИО5 в период времени с 24 марта 2018 года по 10 июля 2018 года было похищено путем растраты дизельного топлива, принадлежащего ООО «СК ГАТП» в количестве 5947,6 литров, общей стоимостью 258 748 рублей 45 копеек.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.07.2019 - CD-диск с информацией по топливной смарт карте №3050023039 приобщен к материалам уголовного дела.

Суд считает, что вина подсудимого доказана полностью. 

Действия ФИО4 правильно квалифицированы по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенное виновному, совершенное в крупном размере, поскольку он продавал вверенное ему дизельное топливо на различных автозаправочных станциях лицам не осведомленных о его преступном умысле.

Подсудимый понимал суть своих действий и целенаправленно совершал действия, направленные на незаконную продажу топлива.

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории тяжких. 

По месту жительства ФИО4 характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание, являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, возмещение вреда причиненного преступлением. 

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, влияние наказания на условия его жизни, и жизни его семьи, суд полагает назначить ФИО4 наказание в виде штрафа, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным при назначении штрафа применить положения части 1 статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить штраф ниже низшего предела установленного статьей.

Суд не находит оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По мнению суда, данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя платежа УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Успенскому району), КПП 235701001, ИНН 

<

***>, код ОКТМО 03656000, номер счета получателя платежа 40101810300000010013, наименование банка Южное ГУ Банка России г. Краснодар, БИК 040349001, код бюджетной классификации (КБК) 188 1 16 21010 01 6000 140.

ФИО4 меру процессуального принуждения – обязательство о явке, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: копию трудового договора №2 от 05.02.2018, копию договора №2 о полной материальной ответственности, должностную инструкцию водителя ООО «СК ГАТП», приказ №3-ПР от 22.02.2018, путевые листы водителя ФИО4 №043 от 24.03.2018., №049 от 03.04.2018, №056 от 13.04.2018, №067 от 04.05.2018, №081 от 29.05.2018, №085 от 09.06.2018, №091 от 20.06.2018, журнал выхода автомобилей ООО «СК ГАТП» на линию, копии ведомостей по топливной карте №3050023039, договор №1070/ГЭС/2014 от 06.08.2014 на поставку ГСМ, акт приема передачи смарт – карт, договор на информационное обслуживание №186/1/СКАУТ-2015 от 27.02.2015, договор на поставку оборудования СКАУТ №184/СКАУТ-2015 от 27.02.2014, дополнительное соглашение к договору на выполнение работ по установке оборудования №292/СКАУТ-2015 от 26.03.2015, копию акта №12271 от 11.05.2015, заказ наряда №07 от 08.06.2018, информацию из базы «СКАУТ» о заправках и сливах топлива за период с 01.03.2017 по 30.06.2017, информацию из базы «СКАУТ» о заправках и сливах топлива за период с 01.07.2017 по 13.12.2017, информацию из базы «СКАУТ» о заправках и сливах топлива за период с 01.01.2018 по 01.03.2018, информацию из базы «СКАУТ» о заправках и сливах топлива за период с 07.07.2018 по 11.07.2018, акт установления факта перерасхода топлива от 09.01.2018, акт установления факта перерасхода топлива от 04.04.2016, акт №465 от 15.03.2018, копию ПТС №69 ТО 002500, копия талона о регистрации транспортного средства №23 35 №886979, копию страхового полиса ЕЕЕ №1023660464, справку о технических характеристиках тягача МАН, акт об оказании услуг ПР00000075 от 14.04.2018 переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району, после вступления приговора в законную силу передать владельцу ООО «Северо-Кавказское грузовое автотранспортное предприятие». CD-диск с информацией по топливной смарт карте №3050023039 приобщенный к материалам уголовного дела, хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Успенского 

районного суда А.Е. Цаюков